ПРОТОКОЛ
отчетного хурала о проделанной работе
Администрации Тандинского района за 2020 год.

04.02.2021 г. 							с. Кызыл-Арыг

          Присутствовали:
Монгуш А.К. – председатель администрации Тандинского кожууна;
Ензак Э.П. – полномочный представитель Правительства РТ;
Куулар М.П. – заместитель по экономике председателя администрации Тандинского кожууна;
Базыр В.Н. – заместитель по профилактике правонарушений председателя администрации Тандинского кожууна;
Оюн Т.Х.- заместитель по социальной	 политике администрации Тандинского кожууна;
Очур Ч.Ю. – управляющая делами администрации Тандинского кожууна;
Нурзат У.М. – директор ГКУ ЦЗН Тандинского кожууна
Хаян А.Б. – специалист по СМИ Тандинского кожууна
Ооржак Ш.О. – председатель администрации с Кызыл-Арыг
Ендан Азияна Сарыг-ооловна – глава Хурала представителей сумона Кызыл-Арыг;
Конгар Ш.Б. –участковый уполномоченный полиции.
Жители с. Кызыл-Арыг – 32 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Отчет Администрации Тандинского кожууна о проделанной работе за 2020 год.
2. Об избрании участников губернаторского проекта «Кыштаг».
3. Вопросы, наказы жителей

По первому вопросу слушали Монгуш А.К., который выступил с докладом о проделанной работе Администрации сумона Кызыл-Арыг за 2020 год (просмотр слайдов).

По второму вопросу выступила Ооржак Ш.О. Ознакомила всех с единственным кандидатом на участие в губернаторском проекте «Кыштаг» - семья Куулара Салавата Алдын-ооловича и Долааны Доржуевны. Пакет документов полный, необходимые документы все собраны. Все присутствующие единогласно поддержали кандидатуру семьи Кууларов.

По третьему вопросу выступили:
3.1. Салчак М.С. (заведующая д/с «Малыш» с Кызыл-Арыг) – Наше село развивается очень быстрыми темпами и, соответственно, детишек стало больше. Устроиться в садик все хотят. На очереди стоят 23 ребятишек. У нас в садике только 2 группы. Очень прошу вас рассмотреть возможность открыть дополнительно третью группу. По моим расчетам это возможно, если переконструировать в здании детского сада комнаты для хозяйственных нужд на помещение для дополнительной группы. Этот вопрос я неоднократно поднимала на кожуунном уровне. И сегодня тоже хочу включить вам в наказ.
[bookmark: _GoBack]Монгуш Д.С. (депутат округа Зеленый с Кызыл-Арыг) я поздравляю Вас всех с наступающим праздником Шагаа и желаю успехов в работе. Как депутат, я хочу озвучить нашу проблему. У нас на улице дороги очень плохие. Летом в дождливую погоду и весной там образовываются огромные лужи. Машины не могут проехать, застревают в грязи. Очень прошу провести ремонт дороги по нашей улице. Своими силами мы не смогли улучшить ее состояние. От имени жителей улицы Зеленой написали заявление с просьбой откликнуться на нашу просьбу. А по поводу вашей работы ставлю вам оценку «отлично».
Тортуй-оол С.М. – я прослушала весь ваш доклад и очень довольна вашей работой и ставлю оценку на «отлично». И благодарю Татьяну Хензиг-ооловну за проведенное мероприятие, нам бесплатно постригли волосы, мы очень рады.
3.2. Ондар Р.Э. (учитель МБОУ СОШ) – отметила отличную работу администрации кожууна, умение работать в команде. Поблагодарила председателя за самоотверженный труд, видно, что в последние годы действительно село растет, развивается быстрыми темпами. И выставила оценку «5» за проделанную работу.
3.3. Ондар З.М. (пенсионер, председатель совета женщин) – Из отчета видно, что сделано очень много. Алик Кертик-оолович, он такой человек, который всегда сдерживает слово, старается во благо кожууна. И в завершении она поставила оценку «4» работе администрации кожууна и пожелала еще дальнейших успехов.

РЕШИЛИ:
1. Отчет о проделанной работе Администрации Тандинского кожууна  за 2020 год принять к сведению.
2. За единственную кандидатуру для участия в проекте «Кыштаг» проголосовали единогласно.
3. Вопросы и наказы, поднятые жителями сумона Кызыл-Арыг держать на контроле.